
施設料金と健保組合の補助金および自己負担

皆さんから納付いただいた介護保険料で、国に指定
された負担額を納めています。
介護保険料は全国の市区町村に配分され高齢者の介
護の費用として使われています。

介護保険料率は、１.８２％となりました。
（前年同率）

第１７6回ダイハツ系連合健康保険組合会【２月18日（金）開催】において
令和 4 年度予算が承認されました。
コロナ禍で厳しい財政状況の中ではありますが、令和 4 年度も保険料率は
１０％を堅持します。
今後の保険料引上げを防ぐには、組合の努力だけでなく、組合員の皆さま

の協力が必要です。（時間外・夜間・休日受診は避ける、軽症の時は市販薬で
様子をみる、ジェネリック薬を使うなど）
事業主の皆さま、組合員の皆さまにおかれましては、引き続き健保組合への

ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

健康保険予算

介護保険予算

医療費と拠出金で保険料収入を１,０２４万４千円超過

皆さんからお預かりした保険料
の５２％は組合員とご家族の医
療関係費に使われます。

皆さんからお預かりした保険料
の実に半分（４８％）を国全体の
高齢者（６５歳以上の方）の医療
費を負担のため国へ拠出する
状態になっています。

保険料と組合独自の収入を超える支出
超過分を組合財産１億３,４２７万７千円や
国や上部団体（健保連）からの補助金
１億８８万７千円でカバー

健康保険料　68億4,399万8千円

その他の収入
9,316万4千円

保健事業
1億1,321万8千円

事務費
8,207万7千円

準備金繰入
1億3,427万7千円

経常収支差引額　▲１億９,７１６万円

収入合計額　71億7,232万6千円 

支出合計額　71億7,232万6千円 

保険給付費
35億5,662万円

高齢者への負担金
32億9,762万2千円

その他の支出
8,778万9千円

予備費
3,500万円

令和4年度予算概要
（各種基礎データ） 健康保険料率＝１０％

事業主＝５．３９％ 被保険者＝４．６１％

介護保険料率＝1.82％

事業主＝
０．91％

被保険者＝
０．91％

令和4年度適用状況
年間平均被保険者数

平均年齢

平均標準報酬月額

平均年間賞与額

13,135人

39.21歳

348,246円

1,273,000円

令和4年度適用状況
介護保険対象者
介護保険納付対象者
平均標準報酬月額
平均年間賞与額

８，364人
6,067人

391,046円
1,434,000円

収　　　　入
介護保険納付額
その他支出

支　　　　出

国・上部団体からの補助金
1億88万7千円

令和4年度予算概要（各種基礎データ）

６億2,744万3千円
4,905万円

６億7,649万円
3千円

介護保険料収入
その他収入

介護保険予算総額　６億7,649万3千円

収 

入

支 

出

Ⅰ．令和４年度からネスタリゾート神戸、ナガシマスパーランドが補助金の対象になります！Ⅰ．令和４年度からネスタリゾート神戸、ナガシマスパーランドが補助金の対象になります！

Ⅱ．自己負担無料で家族健診・特定健診が受けられます！Ⅱ．自己負担無料で家族健診・特定健診が受けられます！

Ⅲ．お近くのスギ薬局で特定保健指導を受けられます！（自己負担無料）※一部地域除くⅢ．お近くのスギ薬局で特定保健指導を受けられます！（自己負担無料）※一部地域除く

（注意）
①補助金請求方法等の詳細については、健保組合のホームページをご確認または健保組合までお問い合わせください。  
②ネスタリゾート神戸の一部アトラクション（ワイルドバギー・フットサルコート・テニスコートなど）は別料金です。   
　詳しくは施設のホームページをご確認ください。    
③ナガシマスパーランドのパスポートは遊園地の入場及びのりもの乗り放題（ジャンボ海水プール入場不可）。   
　ワイドパスポートはジャンボ海水プール・遊園地の入場及びのりもの乗り放題。湯あみの島入館は別料金。

１.対象者：40歳以上で、健診結果がメタボリックシンドロームの方、または予備群の方  
２.実施場所：自宅近くのスギ薬局の特定保健指導実施店舗  
対象の方には、自宅宛てにご案内をお送りします。（次回は８月頃発送予定）  
※その他の地域で特定保健指導をご希望の方は健保組合にご連絡ください。  

管理栄養士がサポートしますので、健康な体を目指しましょう！
費用はすべて健保組合が負担しますので、気軽にお申込みください！
（注意）新型コロナウイルス感染状況によっては、中止や時期が変更になる場合があります。  

上のⅡ・Ⅲともに〝新型コロナ感染症対策〞を徹底していますので、安心して受けられます。  
詳しくは健保組合までお問い合わせください。  

※家族健診または特定健診のどちらか1つを選んで受診してください。   
　40歳以上の健康診断を受ける機会のない奥様・家族（被扶養者）や、会社を退職した方（任意継続被保険者）はこの
機会を利用して自分の身体の健康状態をチェックしましょう！

　対象の方には5月中旬に健診案内をご自宅に直送します。
※オプション検査（希望者のみ）には自己負担金があります。

　今年度も、家族健診（基本検査）・特定健診を無料で受けられます。（健保全額負担）
家族健診（近畿）
11,990円
0円

健診料金
自己負担

家族健診（その他地域）
13,200円
0円

特定健診
7,000円～10,200円

0円

健診案内記載の会場・医療機関で詳しい検査を受けたい方 ➡　家族健診

健診案内記載の会場・医療機関が自宅の近くにない方
かかりつけ医で基本的な検査のみ受けたい方 ➡　特定健診

パスポート
5,500円
4,800円
1,500円
3,300円
4,200円
3,600円
1,000円
2,600円
2,500円
2,100円
800円
1,300円

価　格
一般価格
契約料金
組合補助金
自己負担
一般価格
契約料金
組合補助金
自己負担
一般価格
契約料金
組合補助金
自己負担

大人
中・高校生

４歳～小学生

幼児（２歳以上）

1Dayパス

4,180円

1,500円
2,680円

3,080円

1,000円
2,080円

無料　

ワイドパスポート
6,800円
6,200円
1,500円
4,700円
5,100円
4,600円
1,000円
3,600円
2,900円
2,600円
800円
1,800円

ナガシマスパーランドネスタリゾート神戸
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